Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

Ato da Presidência CSJT

ATO CSJT.GP.SG.SECMAT N.º 15, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

Autoriza a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias
de viagem.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no art. 9º, XVIII, do Regimento
Interno,

considerando a reunião da Comissão Examinadora da Prova Escrita Discursiva do II Concurso Público Nacional Unificado para ingresso na
carreira da Magistratura do Trabalho, instituída pelo Ato CSJT.SG.SECMAT N.º 1/2022, a ser realizada no dia 18 de abril de 2023, na sede do
Tribunal Superior do Trabalho;

considerando o teor do Processo SEI 6002383/2023-00,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho João Pessoa/Brasília/João Pessoa e o pagamento de duas diárias e
meia de viagem, referente ao período de 17 a 19/4/2023, em favor da Ex.ma Sr.a HERMINEGILDA LEITE MACHADO, Desembargadora do
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região.

Art. 2º Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho Belo Horizonte/Brasília/Belo Horizonte e o pagamento de uma diária e
meia de viagem, referente aos dias 17 e 18/4/2023, em favor da Ex.ma Sr.a TAÍSA MARIA MACENA DE LIMA, Desembargadora do Tribunal
Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 3º Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho Goiânia/Brasília/Goiânia e o pagamento de meia diária de viagem,
referente ao dia 18/4/2023, em favor da Ex.ma Sr.a WANDA LÚCIA RAMOS DA SILVA, Desembargadora do Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região.

Art. 4º Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho Campinas/Brasília/Campinas e o pagamento de uma diária e meia de
viagem, referente aos dias 17 e 18/4/2023, em favor do Ex.mo Sr. GUILHERME GUIMARÃES FELICIANO, Juiz Titular da 1ª Vara do Trabalho de
Taubaté - SP.

Art. 5º Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho Porto Seguro/Brasília/Porto Seguro e o pagamento de uma diária e meia
de viagem, referente aos dias 17 e 18/4/2023, em favor do Ex.mo Sr. MARCOS NEVES FAVA, Juiz Titular da 1ª Vara do Trabalho de Teixeira de
Freitas - BA.

Art. 6º Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho Rio de Janeiro/Brasília e Brasília/São Paulo e o pagamento de meia

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3701/2023 Data da disponibilização: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa

Presidente

Ministro Conselheiro Aloysio Silva Corrêa da Veiga

Vice-Presidente

Ministra Conselheira Dora Maria da Costa

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198402

diária de viagem, referente ao dia 18/4/2023, com diária arbitrada no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), em favor da Sr.a ELISIANE DOS
SANTOS, Procuradora do Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região.

Art. 7º Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho Congonhas/Brasília/Congonhas e o pagamento de uma diária e meia de
viagem, referente aos dias 17 e 18/4/2023, com diária arbitrada no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), em favor do Sr. RENAN BERNARDI
KALIL, Procurador do Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região.

Art. 8º Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea para o trecho Salvador/Brasília/Salvador e o pagamento de uma diária e meia de
viagem, referente aos dias 18 e 19/4/2023, com diária arbitrada no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), em favor do Sr. FELIPE SANTOS
ESTRELA DE CARVALHO, Advogado, OAB/BA.

Art. 9º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente

Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões

Distribuição

Distribuição

Distribuição
Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões do CSJT

Distribuição n. 126610/2023

Relação de processos distribuídos aos Excelentíssimos Senhores Conselheiros, em 12/04/2023.

Brasília, 13 de abril de 2023

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

Secretário-Geral

Pauta

Pauta

Pauta de Julgamento

(processos eSIJ)

O julgamento  virtual terá início à zero hora do dia 20/04/2023 e encerramento à zero hora do dia 27/04/2023.

Nos termos do art. 134, § 2º-A, do RITST, o advogado com poderes de representação poderá optar pelo registro da sua participação na sessão

virtual, que constará de certidão de julgamento, sem a necessidade da remessa do processo para julgamento presencial. O pedido de registro da

participação deverá ser formulado até o encerramento do período de votação eletrônica.

É permitida a participação na sessão presencial, por meio de videoconferência, de advogado com domicílio profissional fora do Distrito Federal,

desde que a requeira até o dia útil anterior ao da sessão, nos termos do art. 937, § 4º, c/c art. 219, ambos do CPC.

O pedido de preferência, o pedido de participação por videoconferência e o pedido de registro de participação na sessão virtual sem remessa para

presencial, observados os prazos específicos de cada modalidade, deverão ser realizados por meio do link https://www.tst.jus.br/portal-da-

advocacia.

Para participar por videoconferência, o advogado devidamente inscrito deverá acessar o sistema Zoom, por meio do link https://tst-jus-

br.zoom.us/my/csjt. Somente será admitido ingresso de advogados previamente inscritos.

sistema PJe PROCESSOS INCLUÍDOS NO PLENÁRIO VIRTUAL

3701/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

Processo Nº CSJT-PCA-0001502-41.2023.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator CONSELHEIRO LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL

REQUERENTE ERICK FERDINANN SANTOS GOMES

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - ERICK FERDINANN SANTOS GOMES

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-A-0000001-62.2020.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator MIN. CONSELHEIRO HUGO CARLOS SCHEUERMANN

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198402

3701/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-A-0000251-22.2022.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator MIN. CONSELHEIRA DORA MARIA DA COSTA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-Cons-0000052-97.2022.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator MIN. CONSELHEIRO HUGO CARLOS SCHEUERMANN

CONSULENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-Cons-0000402-51.2023.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator DESEMB. CONSELHEIRA MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

CONSULENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-Cons-0004301-28.2021.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator MIN. CONSELHEIRO HUGO CARLOS SCHEUERMANN

CONSULENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO -TRT/SC

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO -TRT/SC

Processo Nº CSJT-PP-0000001-33.2018.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator MIN. CONSELHEIRO ALEXANDRE DE SOUZA AGRA BELMONTE

REQUERENTE ASSOCIACAO NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTICA DO TRABALHO - ABMT - ANAMATRA

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIACAO NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTICA DO TRABALHO - ABMT - ANAMATRA

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-PP-0000953-12.2018.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator MIN. CONSELHEIRO ALEXANDRE DE SOUZA AGRA BELMONTE

REQUERENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-AvOb-0000252-70.2023.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator DESEMB. CONSELHEIRA MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIAO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198402

 PROCESSOS INCLUÍDOS NA SESSÃO PRESENCIAL

3701/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 4
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

Processo Nº CSJT-AvOb-0000852-91.2023.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator MIN. CONSELHEIRA DORA MARIA DA COSTA

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0005201-74.2022.5.90.0000
Complemento Plenário Virtual

Relator DESEMB. CONSELHEIRO JOSÉ ERNESTO MANZI

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIAO

Processo Nº CSJT-AN-0000452-77.2023.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO LELIO BENTES CORRÊA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004301-91.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO LELIO BENTES CORRÊA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004351-20.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO LELIO BENTES CORRÊA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-AN-0004401-46.2022.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO LELIO BENTES CORRÊA

INTERESSADO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

Processo Nº CSJT-PCA-0000702-13.2023.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO JOSÉ ERNESTO MANZI

REQUERENTE CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PCA-0000952-46.2023.5.90.0000
Relator MIN. CONSELHEIRO ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

REQUERENTE PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

REQUERIDO(A) ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

INTERESSADO(A) DÉBORA MORAES RÊGO DE CASTRO - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA

Intimado(s)/Citado(s):

  - DÉBORA MORAES RÊGO DE CASTRO - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA

  - PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198402

3701/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 5
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

  - ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PCA-0001402-86.2023.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL

REQUERENTE SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER JUDICIÁRIO FEDERAL NO ESTADO DE MINAS
GERAIS - SITRAEMG

Advogado DR. RUDI MEIRA CASSEL(OAB: 22256-A/DF)

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER JUDICIÁRIO FEDERAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SITRAEMG

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PCA-0003201-04.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO JOSÉ ERNESTO MANZI

REQUERENTE CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PP-0001352-60.2023.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

REQUERENTE SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER JUDICIARIO FEDERAL DOS ESTADOS DO PARA E
AMAPA - SINDJUF-PA/AP

Advogado DR. JOÃO BATISTA VIEIRA DOS ANJOS(OAB: 7770/PA)

REQUERIDO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIAO

Intimado(s)/Citado(s):

  - SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER JUDICIARIO FEDERAL DOS ESTADOS DO PARA E AMAPA - SINDJUF-PA/AP

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIAO

Processo Nº CSJT-PP-0001551-19.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO LUIZ ANTONIO MOREIRA VIDIGAL

REQUERENTE ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13. REGIAO - ASTRA
13

REQUERENTE FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO
DA UNIAO - FENAJUFE

Advogado DR. RAIMUNDO CEZAR BRITTO ARAGÃO(OAB: 32147-B/DF)

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13. REGIAO - ASTRA 13

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - FENAJUFE

Processo Nº CSJT-PP-0003201-38.2021.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRA MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

REQUERENTE TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 ª REGIÃO

REQUERIDO(A) CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

INTERESSADO(A) CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Intimado(s)/Citado(s):

  - CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO - CSJT

  - CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-RecAdm-PCA-0001451-64.2022.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

RECORRENTE(S) LUANA MARQUES CIDREIRA DOMITILO AZARO D'LIPPI - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA

Advogado DR. SILVIO AVELINO PIRES BRITTO JUNIOR(OAB: 8250-A/BA)

RECORRENTE(S) RAFAEL VITOR DE MACEDO GUIMARÃES - JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198402

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    Ato da Presidência CSJT 1
Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às
Sessões

2

  Distribuição 2
    Distribuição 2
  Pauta 2
    Pauta 2

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

Secretário-Geral

ÍNDICE

3701/2023 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 6
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023

Advogado DR. TELMO DE ALENCASTRO VEIGA FILHO(OAB: 22093/GO)

RECORRIDO(S) PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

RECORRIDO(S) ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - LUANA MARQUES CIDREIRA DOMITILO AZARO D'LIPPI - JUÍZA DO TRABALHO SUBSTITUTA

  - PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

  - RAFAEL VITOR DE MACEDO GUIMARÃES - JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

  - ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-PE-PP-0000090-08.2014.5.90.0000
Relator DESEMB. CONSELHEIRO BRASILINO SANTOS RAMOS

RECORRENTE(S) M.S.C.G.-.D.T.

Advogado DR. MARCOS ANTÔNIO CARDOSO DE SOUZA(OAB: 3387/PI)

Advogado DR. THIAGO COSTA MIRANDA(OAB: 3993/RO)

RECORRIDO(S) T.R.T.1.R.

Intimado(s)/Citado(s):

  - M.S.C.G.-.D.T.

  - T.R.T.1.R.

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198402

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    Ato da Presidência CSJT

	Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões
	  Distribuição
	    Distribuição
	  Pauta
	    Pauta

		2023-04-13T17:21:30-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148